Дело № 1-236/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 ноября 2019 года г. Балашиха 

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Криволапова Д.Д., при секретаре Сальниковой О.С., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., защитника – адвоката Масюка В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего на иждивении одного 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, не работающего, не военнообязанного, согласно штампу в паспорте зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 14 февраля 2012 года приговором Железнодорожного городского суда Московской области по п. 

<

данные изъяты> УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 02 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден 28 октября 2013 года условно-досрочно на неотбытый срок 02 месяца 04 дня.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в неустановленные дознанием дату и время, но не позднее 15 часов 35 минут 14 августа 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, в значительном размере, реализуя который, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> при себе до 16 часов 10 минут 14 августа 2019 года.

14 августа 2019 года в 15 часов 35 минут, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции МУ МВД России «Балашихинское» около 

<

адрес>. После чего, в этом же месте, где был остановлен ФИО1 в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут, сотрудником полиции МУ МВД России «Балашихинское» в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом боковом кармане олимпийки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. Согласно заключения эксперта отдела по экспертно - криминалистическому обеспечению МУ МВД РФ «Ногинское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 26 августа 2019 года, вещество, упакованное в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» и штампом № отдела ЭКО МУ МВД «Ногинское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 14 августа 2019 года, скрепленный подписями от имени понятых, досматриваемого, должностного лица, изъятое 14 августа 2019 года в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 около 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня «Наркотических средств», психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г. с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ. Масса изъятого у ФИО1 наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>) составляет 

<

данные изъяты>., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 35 минут он находился около 

<

адрес>, где в это же время, к нему обратились сотрудники полиции, представились, и попросили его предъявить им документы, удостоверяющие его личность. Так как накануне он выпил бутылку пива, возможно его поведение показалось им подозрительным и они спросили у него, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы или вещества, на что он ответил, что ничего запрещенного при себе у него нет. Тогда сотрудниками полиции было принято решение произвести его личный досмотр, для этого были приглашены двое понятых мужчин, в присутствии которых, был произведен его личный досмотр, до начала проведения которого, ему и понятым мужчинам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. В ходе его личного досмотра сотрудником полиции в присутствии понятых (мужчин), у него было обнаружено и изъято из левого бокового кармана олимпийки, надетой на нем, сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженный у него сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, был у него изъят, в присутствии понятых мужчин, и упакован в бумажный конверт белого цвета, после чего, клапан конверта был заклеен отрезком бумаги с оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» Московской области, скреплен его подписью, подписями понятых мужчин и сотрудника полиции, производившего его личный досмотр, на конверте, была сделана пояснительная надпись. В ходе личного досмотра сотрудникам полиции он пояснил, что изъятое у него порошкообразное вещество - это 

<

данные изъяты>, который он приобрел, для личного употребления, о чем в протоколе личного досмотра, он собственноручно написал. Приобрел он вышеуказанное изъятое у него наркотическое средство героин, позвонив по телефону, номер которого он в настоящее время уже не помнит, ему продиктовали номер банковской карты на которую он перевел денежные средства и ему сказал откуда забрать наркотик. Свою вину в том, что он незаконно, без цели сбыта, для личного употребления в значительном размере, незаконно хранил при себе наркотическое средство героин, признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь подобного совершать не будет. Просит суд строго его не наказывать.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, его вина в совершении указанного преступления, подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 14 августа 2019 года, согласно которого, оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Балашихинское» майором полиции ФИО6 в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут 14 августа 2019 года, около 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр гражданина РФ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 из левого бокового кармана надетой на нем олимпийки был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток из полимера, изъятый у ФИО1 в присутствии двух понятых мужского пола, был упакован в бумажный конверт, после чего клапан конверта был заклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати № МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями понятых, досматриваемого ФИО1 сотрудника полиции, производившего личный досмотр (л.д. 5).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 14 августа 2019 года, согласно которого, оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Балашихинское» ст. лейтенантом полиции ФИО11 в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 34 минут 14 августа 2019 года, около 

<

адрес>, у гражданина РФ ФИО1 изъяты смывы с ладоней обеих рук. Смывы упакованы в бумажный конверт, после чего клапан конверта был заклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати № МУ МВД России «Балашихинское», скреплен подписями досматриваемого ФИО1 сотрудника полиции, эксперта (л.д. 9-11).

Протоколом осмотра предметов от 26 августа 2019 года, согласно которого, объектом осмотра является конверт № из бумаги белого цвета. Одна сторона конверта заклеена отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ Экспертно - Криминалистический Центр... ГУ МВД.. .» текстом: «ОСТОРОЖНО! Вещественные доказательства иссл. № от 14.08.19г. /подпись/» и скреплена металлическими скобками. Клапан конверта заклеен отрезком белой бумаги с оттиском круглой печати «№ МУ МВД России «Балашихинское»....» Также на клапане имеется три подписи. На конверте имеется текст: «В настоящем конверте находится сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 Понятые: 1) /подпись/ 2) /подпись/ Досматриваемый: /подпись/ ФИО7 Составил: о/у ОНК МУ МВД России «Балашихинское» майор полиции ФИО8 / подпись/». Упаковка видимых нарушений не имеет. Объектом осмотра является конверт № из бумаги белого цвета. Клапан конверта заклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «№ МУ МВД России «Балашихинкое»....». На конверте имеется текст: «14.08.2019 г. Смывы с рук у гр. ФИО1, контрольный, изъятые по адресу: 

<

адрес> Специалист: /подпись/ температура +23. Упаковка видимых нарушений не имеет. После произведенного осмотра указанные предметы и документы направлены для хранения в камеру хранения МУ МВД России «Балашихинское» (л.д. 78-80).

Рапортом УУП ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» ФИО9 от 14 августа 2019 года, согласно которого 14 августа 2019 года им совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО10 в 15 часов 35 минут, около 

<

адрес> был остановлен гражданин ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. Увидев сотрудников полиции гр. ФИО1 заметно нервничал и пытался скрыться, после чего было на место была вызвана СОГ для досмотра ФИО1 По приезду сотрудников ОНК МУ МВД России «Балашихинского» ФИО8 и ФИО11, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в левом боковом кармане олимпийки надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри. Изъятый сверток из полимера с порошкообразным веществом внутри, был упакован в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское», скрепленный подписями понятых и ФИО1 (л.д. 4).

Справкой об исследовании № от 14 августа 2019 года, согласно выводам которой следует, что вещество в виде порошка и комков, изъятое 14 августа 2019 года в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации» № от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями, утвержденными Правительством РФ. В процессе проведения исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> представленного вещества (л.д. 22).

Заключением физико-химической экспертизы № от 26 августа 2019 года, согласно выводам которой «вещество, упакованное в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № МУ МВД России «Балашихинское» и штампом № отдела ЭКО МУ МВД РФ «Ногинское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области № от 14 августа 2019 года, скрепленный подписями от имени понятых, досматриваемого, должностного лица, изъятое 14 августа 2019 года в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 около 

<

адрес>», содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила: 

<

данные изъяты> «На смывах с правой и левой руки, а так же ладонях обеих рук, изъятых у ФИО1 в ходе проведения сбора образцов сравнительного исследования, произведенного 14 августа 2019 года по адресу: 

<

адрес>» - содержится героин (диацетилморфин), в количестве, соответственно: 

<

данные изъяты> г. и 

<

данные изъяты> 

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации» № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ.

На контрольном образце - каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты> представленного вещества (л.д. 75-77).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что их следует признать относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления и который свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Указанные доказательства последовательны, логичны, между ними отсутствуют противоречия, которые относятся к обстоятельствам предъявленного обвинения и могли бы породить сомнения в причастности и виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

При рассмотрении дела в суде нарушений норм УПК РФ, которые могли бы повлиять на принятие решения по данному уголовному делу, не установлено. Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

При таких обстоятельствах причастность и виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана.

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия органами дознания квалифицированы правильно, суд также квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признаку совершения незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершённого преступления, данные о личности подсудимого и условия жизни его семьи.

Признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного 

<

данные изъяты>, у которого установлено наличие заболевания – 

<

данные изъяты> состояние здоровья самого подсудимого в виде наличия заболеваний: 

<

данные изъяты>, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений, что при назначении наказания влечет применение ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Подсудимым, при неснятой и непогашенной судимости, отбывавшим наказание в местах лишения свободы, вновь совершено преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность. ФИО1 состоит на учете в наркологическом диспансере, с 22 марта 2011 года в связи с установленным диагнозом: «Психические и поведенческие расстройства в результате употребления алкоголя. Синдром зависимости II стадии» в отношении него организовано динамическое наблюдение (л.д. 59), в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное и не находит оснований для применения ст.ст. 64 и 68 ч.3 УК РФ.

Вместе с тем, с учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, а также учитывая, что совершенное ФИО1 преступление уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, на учете в психоневрологическом диспансере он не стоит (л.д. 57), по месту жительства в отношении него заявлений и жалоб не поступало (л.д. 62), а также его материальное положение, в виде временной потери работы в 

<

данные изъяты> в должности водителя самосвала со среднемесячным доходом в размере 60 000 рублей в связи с получением травмы – резаной раны верхнего века левого глаза, параорбитальной гематомы, полученных в результате эпилептического приступа, суд считает возможным и целесообразным, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить в отношении него условное осуждение, что также соответствует позиции государственного обвинения по данному делу.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав ФИО1 периодически - 1 раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных - в уголовно-исполнительную инспекцию по местожительства, а также не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- бумажный конверт № с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> бумажный конверт №, в котором находятся смывы с обеих рук и ладоней, изъятые у ФИО1, в которых содержится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в количестве: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> оставить на хранение в камере хранение вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» до решения вопроса о выделенном 27 августа 2019 года в отдельное производство материалам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: